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I juli i år blev Lonnie Andersen færdiguddannet som Dan-
marks første kvindelige støberiteknikker. Her fortaler hun 
til Støberiet, hvordan hun har oplevet sit uddannelsesfor-
løb. 
For lidt over 4 år siden blev jeg gjort opmærksom på ud-
dannelsen til støberiteknikker af min gode ven og kollega, 
der allerede var i gang med uddannelsen.  Han fortalte så 
godt om den, at jeg selv blev bidt af tanken om at blive 
støberiteknikker.
Egentlig var jeg kommet til MAT Dania i sin tid med tan-
ken om, at det blot skulle være et springbræt til noget an-
det. Men arbejdspladsen tiltalte mig i den grad. Det hele 
var spændende og det var dejligt, at blive fodret med ny 
viden.
Så da der for 4 år siden blev spurgt efter, om der var no-
gen på MAT Dania, der kunne have interesse i at blive elev 
og tage uddannelsen til støberiteknikker, tøvede jeg ikke 
et sekund.
Og mit uddannelsesforløb har både været spændende, 
hårdt, udfordrende og til tider opgivende.
Spændende fordi: Jeg fik lært alt fra bunden. Fik forståelse 
for hvorfor man gør, som man gør og hvor lidt der skal til, 
for at det hele kan gå galt. Der er så mange faktorer der 
spiller ind, for at det hele lykkes. Lige fra fremstilling at 
kerner, hvilken sværte der skal benyttes, hvilken jerntype 
der skal sammensættes, hvilken temperatur der skal stø-
bes med, hvor hurtigt emnerne skal støbes, hvilken efter-
behandling emnerne skal have før de er klar til kunden, 
osv. Hele processen er fascinerende.
Hårdt fordi: Mest af alt, fordi skoleforløbene lå så langt 
væk. Mit første forløb var 20 uger i Holstebro. Her boede 
jeg på et skolehjem og måtte undvære min kære familie 
derhjemme. Men jeg affandt mig med det og fik faktisk et 
rigtig godt skoleophold. Mit næste skoleophold var knap 
så godt. Det var i Sverige, hvilket var fint nok, men proble-
met for mig var sproget. Jeg havde svært ved at få viden 
ind på svensk, oversætte det til dansk og samtidig forstå 
det. Derfor blev jeg rigtig glad, da jeg fandt ud af, at jeg 
kunne få mine sidste 5 ugers skoleforløb på UCH i Holste-
bro. Der fik jeg sat den viden på plads som jeg følte, at jeg 

manglede i Sverige. Inden skoleforløbet havde min faglæ-
rer forespurgt hvad jeg manglede af viden og derud fra 
skræddersyet mine 5 uger. Det var yderst fyldestgørende.
Udfordrende fordi : Fordi jeg som kvinde i en mandever-
den har lidt følt, at jeg altid skulle vise mit værd, og det 
her kan jeg godt. Også mere, end hvis jeg nu havde været 
en mand. Det har til tider gjort, at jeg har presset mig selv 
lidt for hårdt.
Opgivende fordi :  På MAT Dania, var det kun min kollega 
der var blevet udlært før mig, men hans forløb var noget 
anderledes end mit. Han havde stort set havde merit i alt 
og skulle egentlig kun gennem skoleforløbet i Sverige og 
så hjem og forberede svendeprøven. Jeg var helt ny og 
fuldstændig grøn i faget, så derfor skulle alt læres fra bun-
den. Derfor brugte jeg vejlederen fra UCH rigtig meget til 
at få svar på, hvad jeg skulle fokusere på at få lært. 
Men nu står jeg færdig udlært og meget stolt af mig selv. 
Over det lykkedes, trods bump på vejen og lysten til at 
springe fra flere gange. Efterfølgende har jeg været så hel-
dig, at blive ansat i MAT Danias tekniske afdeling. Afdelin-
gen hvor alt starter og man kan følge processen fra start 
til slut.
Jeg kan absolut kun anbefale andre at tage uddannelsen 
til støberiteknikker. En efter min mening en yderst spæn-
dende verden, hvor man aldrig bliver færdig med at lære 
og intet bliver kedeligt. 
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